
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wald František, prof. Dr. 

(1881 - 1950) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 638 

evidenční pomůcka č. 200 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971 





Prof. Dr. František Wald (9. 1. 1861 – 17. 10. 1930) 

 

Po absolutoriu techniky byl v r. 1883 přijat do laboratoře Pražské železářské společnosti na 

Kladně, po čtyřech letech se stal jejím šéfem. Věnoval se své originální práci (filosifie chemie, 

chemická teorie, Gibbsova nauka o fázích, zákon chemického slučování, metalurgické analysy), která 

ho proslavila po světě. V r. 1907 byl povolán na českou techniku v Praze, odtud odchází na odpočinek 

v r. 1928, po dvou letech umírá u svého syna, šéfchemika vítkovických železáren. Waldovy názory a 

práce jsou považovány kruhem vědců za základ ke zbudování nové chemické teorie. 

 

Fond vznikl sloučením materiálů, které věnoval ing. Dr. F. Wald ml. s materiálem vyřazeným 

z fondu 593 Ing. dr. A. Kříž. Z větší části je výsledkem sběratelské činnosti ing. dr. A. Kříže, 

Waldova žáka a asistenta. Mnoho dokumentů je v opisech a fotokopiích. Je zde zastoupena řada prací 

prof. Walda z let 1881-1902 a práce ing. dr. A. Kříže, týkající se prof. Walda. 

Další materiály jsou uloženy ve sbírce osobností a ve sbírce vzpomínek č. 1302, 1334, 1586. 

 



inv. č. sign. obsah  datace k. č. 

 
 I. Korespondence    

1 I. Dopisy a koncepty prof. Walda. 16 1884-1930 1 

      

 II. Publikační činnost    

2 II. Bibliografie prací. 6 1881-1921 1 

3 II. Jednotlivé publikované práce - volné. 39 1881-1929 1 

4 II. Jednotlivé publikované práce - svázané. 1 1881-1902 1 

5 II. Strojopisy a rukopisy. 15 1890-1930 1 

6 II. Průklepy a fotokopie příspěvků do "Chemických listů". 8 1888-1909 1 

7 II. Opisy Waldových příspěvků do "Přehledu" a "Naší doby"/111s. 1 1901-1914 1 

      

 III. Práce o prof. Františku Waldovi    

8 III. Publikace "Collection ..." k úmrtí Františka Walda. 
"Two Czech Chemist - Brauner, Wald". 

2 1931, 1944 2 

9 III. Tisk - příspěvky o prof. Waldovi a jeho práci. 24 1908-1968 2 

10 III. Vzpomínková vyprávění, proslovy přednášek. 4 1930-1945 2 

11 III. Ing. Dr. Antonín Kříž - práce o prof. Waldovi, Wald-Mach, Wald-Richter, 
"Waldova teorie fází a chemické stoechiometrie". 

44 s. d. 2 

12 III. Ing. Dr. A. Kříž - svázaný materiál, týkající se prof. Walda (publikované 
práce, dopisy, fotografie, výstřižky, fotokopie apod.). 

1 1908-1953 2 

      

 IV. Různé    

13 IV. Separáty a příspěvky, vztahující se k práci prof. Walda. 8 s. d. 3 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
638  Wald František, prof. Dr. 
Archiválie z let: 1881-1968 (9. 1. 1861 – 17. 10. 1930) 
Ráz činnosti: teoretická chemie 
Ráz fondu: část písemné pozůstalosti 
Množství archiválií: 2 kartony (13. poř. č.) 
Získáno od: Dr. F. Wald ml. a vyřazeno z fondu 593 
Získáno kdy: 22. 10. 1968 a květen 1971 
Pořádala: Valerie Honzáková, květen 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI:  
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 27 (1880-1930 (1945)) – inv. č. 5-6, 10 
-kartotéky: 1 (1880-1930 (1945)) – inv. č. 2 
-kartony: 2 (1881-1930 (1968) 
-tisky: tisky po roce 1800: 43 (1881-1929 (1944) – inv. č. 2-4, 8 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 73 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,2 bm 
 


